C I C A T R I C E S vero possunt palliari, sed non remoueri, & similiter macule atque, & in prouctis & que iam corrupterunt substantiam corneæ non curantur. Causa est, nam cornea est membrum spermaticum, & corruptum tale non generatur homo genit, sed in heredo genit. Vidi plures & plures cicatrices in membris alijs non dico tantum remoueri sed palliari non posse, in quibus etiam perissimam viam diligentiã posuere, quare de ipsarum palliatione in oculo tanquam de re non multum possi bili aut facili sperare deo. Si prius in scripsero medicamentum in hoc casu conuenientissimum, & fuit ex seruo Gentilis. Rec. aquæ mellis lactis ad albemium, & ista aqua vrafger continue plures, & plures de ea in die distillat in oculo faciendo prius euaporationem vt supra, postea aqua ros. vitæ fac nicali. añ. 3. i. animum puluerizati 3. i. & distillat totum per filtrum in oculo ponit. Et valet in hoc casu alchibarum, aloes, sel caprie cum vino, chelidonia, simus columbi cum aceto, collium indurum, costextrinum. Auc. in hoc tractam secundo. facto castillo: sel erui,

Secretum.

Aucien. res medicæ practica ex-ercuit.

Puluis I ocula haud duc ede d. dus.

fel erit, sex vini cum thucia, limacis combustæ cū carnisuis iuis trita, vt alcohol, pumex vifa & loca, aqua raphani, cinis sepe cum melle. Causam autem quare cicatricis comæ albae apparent reddit Conculator in problematibus q̄ ipsū translatia Alexādrī p̄blemate. 120. Quærit Alexādrī p̄pter quod vlcera facta in pupilla oculi & destructa apparet alba, quæ vero extra pupillam in nigritate non. Ad hoc respondet Conculator 210. q̄a per pupillam solum ægreditur spiritus visibiles præclarissimi existens, & luminoso, in desolationibus ergo cicatricis cū densitate poro carnisformis tunicæ nō amplius sp̄s visibiles digerit, & ideo coardat multitudine illustrans cicatricē albam hanc demonstrat. p̄pter autē non exire densitas spiritum visus non videt.

De sanie post cornem. Rubrica. X VI.

Cum sanie collecta fuerit. post cornem quoquo modo habita semp̄ aduerterit ad vniuersalia me dicet cum medicamine postico à leuī capitulo de dubelati. Reç. ceruse. ʒ. viij. opij. sacrocollæ maris. an. ʒ. i. dragag. ʒ. iij. arabis. an. ʒ. iij. thuris. ʒ. i. & fm̄ Haben. mef. armoniac. croci. an. ʒ. i. flasi sic cū mucillagine fana gregi. Et si cum isto non curatur recurat ad cōsumpsua diaphoretica supra de ophthalmia trīgida, & similiter conseruat quæ valent in cōsumptione aquæ de quibus infra, vt oppositū cū euphorbium. Balsamus in hoc casu est mirabilis. Tūta mē sis folliculis in stufia, & emporationibus. nam maxime in hoc casu conseruat. Quod si per hunc modum curari non poterit, consultat Iesus, & Alcaissim q̄ pupillæ locus cū spatamine paruo super cornem iner pupillam & album & extrahat vt rursus relinquat artificibus.

De passionibus vitæ, dilatatione pupille, uel constrictione eius. Rubrica. X VII.

Quid sit vna dicitur est prius in principio capitulo de oculis & obliuiscit quid de pupilla. accidit enim vt vna egritudine facta agnara in cornea de qua dictum est de extrahit & ruptis cornes. Pupilla autē contingit due dispositiones de quibus auctores specialiter loquuntur. Et est vna prima dilatatio vitæ quæ ab auctoribus nominat abactia, quæ sic describit ab Aut. proprio capitulo. est vt sit foras vitæ latus q̄ est in casu. Causa cuius fm̄ plurimū est humiditas phlegmatica, quous replens, ac relaxans vna. & hic loquitur de facta à casu primissima, vt est illa quæ si casu, aut percussione quâ plures vidi. Dicitur cuius causā, qm̄ aliquid accidit ab a posterioribus extendens eam ex humectatione humoris albuginæ. Nam cum humectat albuginea multipliciter cōp̄trens vna cum mouet ad dilatationē Auic. quandoq̄ sic à succitate illibguet, vt elongatione vaporū calidiorum succiditum, aut aliter quomodolibet à succitate ipsa, & tunc contrahit vna, & mouet versus cōtrahit. Itē dilatatio pupille naturalis, & non oculis aut non videt, aut videt, & videt cat minores, & tali non est cura adhibenda. Consimiliter est de introitu oculi de ea quæ facta est à casu vel percussione, & præcipue fit foras magna. Vnde Auic. & quæ est ex percussione sui casu nō habet curā. Idem dicendum est de ea quæ fit succisione vehementis doloris capitis vbiæ vaporibus acutis excita fit vitæ. & hoc voluit Rasis in nona Almansorū. capitulo proprio dicit. Finisq̄ post vehementem cephalicū dolorem, parus habenda est sicut in curā eius. Item confirmata non habent curam. Mesur.

SIGNA demonstrantur eius quæ est ex humiditate, qm̄ pupilla videt dilatata, & sunt humiditates per raras oculum, & palatum. Et similiter apparent signa humiditatis in capite, oculis fronte, & huiusmodi, & q̄ sit

bis quasi accidit, & nō paulatim. Et nota q̄ in ea quæ sic fit ab humiditate itasim dubitandum est de pupilla alterius oculi nō eriam ab eadem humiditate dilatet aut alteretur, & potest esse signum hoc ne dum demonstratum vt vidi. sed & sperere naturam prognostici, p̄pter quod Auic. Et fiat alcohol alteri cum thucia, vt non dilaretur sicut prius.

Eius vero quæ est à succitate sunt arefatio oculi, & frontis, & q̄ humiditates nō apparent, neq̄ fluit ab oculis, neq̄ à naribus, neq̄ à palato. Et q̄ paulatim fit nō subito, aut q̄ ægritudo præcessit, quæ fuit causā eius.

Quod si fuerit ex percussione, casu, & hōis sic narratione infirmi, aut astantium.

DE SIGNIS prognosticis nihil aliud in p̄nti q̄ dictum est ante, & q̄ in apho. habetur in fine capituli. Vtrum quæ est ex percussione sit curabilis dicit in dubia. Et quod dicitur est de dilatatione apertæ etiam cōstrictionis q̄ facile intelligit. & ita de signis ipsos aliq̄ dicitur in rubrica de dilatatione vitæ.

CYRA in facta ab humiditate canones. Ordina dicitur i digestio materis: eua curatio eiusdem i diuersis resolutione & consumptio materis humida pupillam dilatantia.

Primus complectur eum tolerantis sanis & regimine quæcitur v̄ supra de foda flegmatica.

Secundus cum digestis vt ibi.

Tertius cum euacuatione iterata cum interpolatione non frequenter, imo quandorū sufficit euacuatio omnibus decē diebus. Auic. & tu pro ea recurat ad dicta de foda phlegmatica, q̄ si opus fuerit phlebotomare fac ea cephalica cum obseruatione exteriorum, vt supra de foda, & si exigit dispositio fac phlebotomā ex venis lachrymalis & venis temporis.

Quartus adimpletur cum diuersionibus appositione venosarū super collam, & spatulas, apertione lachrymarum, scarificatione aurium.

Vltimus vero cū hic Recipe felis hirci, aut hirci, aut testudinis excisetur, & fiat alcohol. deinde recipe parum salis armoniaci, & cum succo feni, fiat collirijū. Aliud Recipe pulueris capitiū hyrū dūm aduflorum, & cum melle de succo chelidonis fiat collirijū expertum est.

Ad idem valet sic de felibus Rasis nono Almanso. de chactaracta, & quæ valent in ea passione valent, & in illa. Ad idem Recipe thucij, croci, myrræ. an. ʒ. i. cū succo feni, vel maiorane vel rutæ fac collirijū. & hec eadem in multiplicatione, siue augmentatione accidentalī humoris albuginæ à dimissistrari debent.

IN CYRA factæ ex flectitate intro principalis, & omnia fit humectatio. Et pro regimine ex parte fæ rerum non naturalium recurat ad ea quæ dicta sunt capitulo de melancholia. Scito tamen q̄ hec difficulter curatur. Mesur. Ad intra oculum ponat & frequenter impositio rerum humectantē, vt lactus mulieris, alina, vel capræ, & frequenter fomentis oculi ex decoctione & aqua violarum. Item succus solarij, semperuicis cum albumine oui conquisitū, supra oculum ponat, & plura vitia infra de dilatate vitæ dicentur.

IN CYRA factæ ex dolore dicendum q̄ cum sit accidens remoto dolore remouebitur.

CYRA si fuerit ex astate curat apostema est phlebotomia in principio ventosa. deinde apponit repercutiua in principio frontis, & super oculum defendentia ea bolo ar. sanguine draco. albumine oui, & ad intra lac muliebrem. deinde procedat cum distillate sanguinis columbæ, & alia confortantibus. Ac resolutibus materiam quæ fluxit factis purgantibus, vt supra.

CYRA si factæ à casu de percussione de qua in dubio fmissio regimine ex parte dicit in qua se debet à vine in toto abstinere, & etiam per phlebotomiam diuersione

Cæcilia
tot alim
pblemā
in Alexā
drī laci
tate do
laure.

id pla
ne gra
at, latis
pupille
dilatatio
& effu
sio. Auic
tōg ve
o alinci
ur dicit
ur.

Calidarum rerum habitum corpus, & oculum ab humiditate priuare ut sunt fortes etiones, vigilie tactilius, irrita, & hinc animi accidentia. hinc est qd in cura eius oportet qd intentio sit ad reiterationem & humectationem. Bupatorum itaq; oculus frequenter cum aqua tepida, aut cum lacte tepido. Item super oculum ponatur hoc emplastrum. Et recipi. farina amida, florum violarum, medulle croci, incorporetur cum lacte ad dato modico vitulo. Item hic ad ducatur cōsensus dicta to dilatatione, & contrictione pupillæ.

De passionibus palpebrarū quot sint. Rub. XX.

Et licet palpebrarum passiones à multis numerentur. s. à quibusdam. s. ab Aucenna vero tm. s. s. ponuntur quæ etiam ad pauciores reduci possunt cum eorum plurime, coincidunt vt sunt pruritus, ardor, rubor, grauitas, inflatio, silach, gerit, formica, viceratio & huiusmodi. vt infra parbit in dicendis. omnia etenim ista vt plurimum sunt cum scabie asperitate grauitate intrinseca palpebrarum cum quadam ophthalmiæ & vt Galenaz aram dicit. A quo tamen quatuor ponunt species. Sed quia vt dictum est in principio nimia hinc sensum dignimus hinc disposui particularias & qd potero breuina de ipsarum passioibus loqui ducem quem elegi semper secutus.

De pediculis palpebrarū, et speculiorū. Rub. XXI.

Reperturum pediculis in supercilijs & palpebris. Aliquando reperuntur placione dicti parole in vulgari nostro antilum adherentes, quæ cōsueunt venire circa pedibunda, & sunt de specie pediculorum. materia enim eorū est humiditas putrida quæ natura expellit ad partes cutis. & virtus preparata generationis eorū est caliditas naturalis.

SI G N A sunt pruritus, ardor in locis. Et rubedo cum emittuntur pustulosi. & qd parit in fricatione loci & scapellatione abstinere non pot. Et prurido trāsitus de vno in alium per conserationem cum habens.

C V R A canones. Et qui conseruerunt venire inordinat viris præcipue ex parte cibi, & ideo inquitur inuol scilicet exercitio in munditia. hinc primo ordinat dieta & regimen bonum qd exerceat, & tenent mundi. Secūdo fiat euacuatō hamon corruptorū qui sunt eorū generationis pediculorū cū pilulis cochibata, vera, & huiusmodi.

Tertio fiat emporatio a aqua sulphurea, aut ex aqua decoctionis silis, fumicæ, staphisagryæ, & sulphuris.

Item decoquantur staphisagrya, & abinthium, & ex aqua aqua abluatur oculus. & consilium inter tuetur cum aqua sulphurea. Deinde & quarto fiat inunctio cū hoc unguento ex parte vbi est qd nascant. Recip. staphisagryæ argenti vias añ. s. i. mortificetur argentum viuum cum salu prius. deinde puluerizata staphisagrya omnia cū butyro incorporentur & imangur, & est singulare. Item argenti viuum extincum cum salua, & pomo bene cocto mixtum, & incorporatum idem operatur. Item Recipe staphisagryæ puluerizate. s. i. olei de abinthio. s. n. cera modicum fiat unguentum. Ad idem. Recipe alumina mazarin, aloes, pulueris staphisagryæ, abinthij, sulphuris m o dictum. omnia cum aceto squillineo incorporent.

Nota tamen qd ista secute possunt applicari ad extra in peccola super oculum, aut sup superciliū, ad intra aut aduertendum est.

De silach. Rubrica. XXII.

Silach est grossularis palpebrarum cum rubore pruritu in angulis lachrymalium asperitate & cū parua aut membrata partium carnis palpebræ inqualitate. Causa est materia sanguinea, aduicta, vel plethra tōm gallium. Et dicit pruritus in angulis, & similitud. partium carnis palpebra inqualitate vt cognoscatur disticta in

ter ipsam & scabiem. nō in scabie est pruritus per totum oculum & modici in angulis & cum interstiti palpebræ videt equalitas manifesta carnis eius. apparet nāq; palpebræ vicerat, cum casu pilos, & sequit cum corruptio oculi. Et sit plerūq; successione ophthalmiæ.

SI G N A ex dictis manifesta sunt. Et ex eo aliud est recens. aliud antiquum malum.

C V R A in recenti canones. Ordinatio dietæ quæ cōsistit in regime frigido, et humectatio, vt patet ex causa sua. Digestio materiae acutæ salis. Tertia euacuatio eiusdem. Quarta applicatio huiusmodi. Quinta applicatio mē dicinarum pilos nisi facientium. Et quibus persicatur prima pars et possit in tertio tracte.

Et quibus vero secundus, & tertius patet ex scriptis in quarto tractatu. Quartus compleitur cum euacuatione facta ex aqua calida decoctionis ros. soliorū solari camo melle vel aqua decoctionis ros. lenium & cū aqua eadē abluere palpebras. Deinde applicet palpebris emplastrum vel cōsimilia, vt Recip. succi portulacæ. s. n. lactis. s. n. iij. melle & cum petio oculo applica. Aliud. Recip. succi portulacæ, masticulæ pilis, olei ros. lactis & c. melle.

Item aliud. Recip. soliorū solari, portulacæ añ. m. i. pistur & incorporetur cum vinctu olei & cum albumine ouorū cum pauco olei ros. & applica. Et ad intra oculi ponit collyrium album supra de ophthalmia. Et nota qd iste balneationes, & applicationes debent aduari.

C V R A. In chronica vero canones ex parte digestionis seruentur quæ dicta sunt in recenti. Item autē eius euacuatō fiat vt dictum est addendo philibonium ex cephalica. Item ex vitis fromis. Item venustio scipie cranium vt Auc. Ex parte quarti canonis. vltra euacuationem oportet applicare ea quæ subsistant. Item qd cōpletis vinctu salibus & factis euacuationibus & applicatis rebu ad intra & extra vt in non chronica applicentur ad intra oculum vel supra quæ subsistant. Vt verbi gratia. Recip. grya vli. s. i. dragagant. s. n. croci, piperis añ. s. i. iterum cum vino portico donec fiat sicut melle subtile. & admittit ad extra. Ad intra vero. Rec. crystalli. s. n. murex. s. n. masticia, vernicia añ. s. i. terā terā & cribellentur in alcohol, & imbutur cum aqua ros. & excutur ad solem in vase vitreato, deinde terat super matrem & imbutur, vt patet. Et sic fiat quater, deinde cum filo argenteo ponat super carnositatem intrinsecam, oculum sero cum vadii dotatum. Quintus canon & cō principalis in vtraque persicē cum his quæ faciunt ad pelorum generatione, & ex melioribus rebu est lapis lazuli subuluer puluerizatus. Vnde Auc. est vinctum in hac proprietate qui est in eo. & Mellis lapidi lazuli inest proprietatis mirabilis. allegato capitulo infra. Ad idē lapis armatus cum spica. Aliud. Recip. melle & abstante, alq; & capita, & auellana affia. deinde omnia cum adipe capriū incorporentur, est enim efficax. Ad idem valet cōfectio alcohol mahemet. Mellis de casu palpebrarū.

Ad idē sicut nigri. Serap. s. i. ca. antidotarij. et Gal. Lapis ematius et melle mixta. Et ut hęc singula cōfideret.

De gese, id est difficultate claudendi palpebrar. Rubrica. XXIII.

Gese est dispositio qua palpebræ cū sunt aperte difficiliter claudunt, & cū clausi sunt difficiliter aperiant cū dolore & rubedine. Causa cuius fm plurimum est materia viscosa valde ad siccitatem declinata. Dicit fm plurimum, quia à sola fricatione sine sua materia contingere potest, & qdē passio est temp. per cōtinuatē à cerebro & pēncipaliter à stomacho eleuata vaporibus ex cibo non rectificata in eo.

C V R A. Canones vinctuales seruentur ex parte restrictionis membri magistru. Dieta. Digestio, euacuatione, membri ipsius cōfortatione, pro quibus recitat

Græcè a rabibus idē qd est palpebræ quæ a gese.

g. n. p. a. q. n. g. r. a. c. i. a. c. o. r. c. e. l. l. o. i. m. m. i. u. t. o. c. u. l. u. s. A. u. i. e. n. n. a. p. p. h. e. n. d. i. t. u. r. o. c. u. l. u. s. A. u. i. e. n. n. a. p. p. h. e. n. d. i. t. u. r. o. c. u. l. u. s. A. u. i. e. n. n. a. p. p. h. e. n. d. i. t. u. r. o. c. u. l. u. s.